---

<sup>67</sup> DP, I, 12, §2. Quod quidem est inquirere legislatorem sive factorem.

Em função disso, Marsílio declara que é desta autoridade primeira, e de mais nenhuma outra, que compete outorgar as leis, dividir os grupos sociais, escolher a forma de governo, escolher os governantes, determinar e realizar as cerimônias e solenidades, bem como decidir acerca das leis o que acrescentar, suprimir ou mudar totalmente, a interpretação e até mesmo a suspensão destas quando achar necessário, de acordo com as circunstâncias, tendo em vista o bem comum. Isso tudo ocorre através desta autoridade a qual também compete promulgar e proclamar todas essas decisões de modo que nenhum cidadão ou estrangeiro, ao transgredi-las, possa alegar seu desconhecimento<sup>68</sup>.

Visto que a parte preponderante é uma parcela dos cidadãos da cidade, é necessário recorrer à definição de cidadão feita por Marsílio, a qual segue a definição de Aristóteles, expressa na *Política*, onde se afirma, para ser cidadão qualquer pessoa na comunidade civil deve participar do governo ou da função deliberativa ou da judicativa, conforme seu posto. E que essa definição exclui crianças, escravos, estrangeiros e mulheres, porém cada um desses por motivos diversos<sup>69</sup>.

Para demonstrar que a autoridade humana de legislar cabe somente ao conjunto dos cidadãos ou sua parte preponderante, Marsílio faz uma série de silogismos e apresenta evidências que comprovam as premissas destes, e por consequência lógica, suas conclusões. Passo a apresentá-los a seguir separando premissas e conclusões:

---

<sup>68</sup> DP, I, 12, §3. Legislatorem seu causam legis effectivam primam et propriam esse populum seu civium universitatem aut eius valenciorem partem, per suam electionem seu voluntatem in generali civium congregacione per sermonem expressam precipientem seu determinatem aliquid fieri vel omnitti circa civiles actus humanos sub pena vel supplicio temporalis: valenciorem inquam parte, considerata quantitate personarum et qualitate in communitate illa super quam lex fertur, sive id fecerit universitas predicta civium aut eius parts valenciorem per seipsam immediate, sive id alicui vel aliquibus commiserit faciendum, qui legislator simpliciter non sunt nec esse possunt, sed solum ad aliquid et quandoque, ac secundum primi legislatoris auctoritatem. Et dico consequenter huic, quod aedem auctoritate prima, non alia, debent leges et aliud quodlibet per electionem institutum approbacionem necessariam suscipere, quicquid sit de ceremoniis seu solempnitatibus quibusdam, que ad esse non exiguntur electorum, sed ad bene esse, quibus etiam non factis nil minus electio valida foret.